深圳市发展和改革委员会

深圳市发展和改革委员会深圳市教育局

关于开展第三批产教融合型企业

建设培育试点的通知

市有关部门，各区(新区、合作区)和各有关企业:

为贯彻落实党中央、国务院关于深化产教融合改革部

署，根据《国家发展改革委和教育部等六部委关于印发国家

产教融合建设试点实施方案的通知}} (发改社会 (2019J 1558

号)、《国家发展改革委教育部关于印发〈建设产教融合型

企业实施办法(试行))的通知}} (发改社会 (2019) 590 号)、

《国家发展改革委办公厅教育部办公厅关于印发试点建设

培育国家产教融合型企业工作方案的通知}} (发改办社会

(2019J 964 号)和《教育部办公厅关于加快推进现代职业

教育体系建设改革重点任务的通知)} (教职成厅 (2023) 20

号)、《国家发展改革委等部门关于印发〈职业教育产教融合

赋能提升行动实施方案( 2023-2025 年))的通知}} (发改社

会 (2023) 699 号)的要求，现就我市第三批产教融合型企

业建设培育试点有关工作通知如下:

一、建设培育企业范围

产教融合型企业是指深度参与产教融合、校企合作，在

职业院校、高等学校办学和深化改革中发挥重要主体作用，

行为规范、成效显著，创造较大社会价值，在提升技术技能

人才和创新创业人才培养质量上发挥示范引领作用的企业，

申报企业须在以下范围。

(一)在我市注册经营，具有独立法人资格，依法在我

市纳税的企业(包括中央企业、全国性特大型民营企业在我

市的所属企业或分支机构)。

(二)重点建设培育主动推进制造业转型升级的优质企

业，以及半导体与集成电路、智能网联汽车、新能源、生物

医药、医疗器械、超高清视频显示、智能机器人、智能传感

器等重点产业企业，以及现代物流、家政、养老、托幼、健

康、旅游、食品等现代服务领域的龙头企业。

(三)优先考虑紧密服务国家重大战略，技术技能人才

需求旺盛，主动力口大人力资本投资，发展潜力大，履行社会

责任贡献突出、具有较强引领示范带动作用的企业。

(四)主营业务为教育培训服务的企业原则上不纳入建

设培育范围。

(五)企业无重大环保、安全、质量事故，具有良好信

用记录，无涉税等违法违规经营行为。

二、建设培育基本条件

企业通过独资、合资、合作等方式，利用资本、技术、

知识、设施、管理等要素，依法举办或参与举办职业教育、

高等教育，在实训基地、学科专业、教学课程建设和技术研

发等方面稳定开展校企合作，并具备以下条件之一。

(一)独立举办或作为重要举办者参与举办职业院校或

2

高等学校;或者参与组建市域产教联合体、行业产教融合共

同体、区域产教融合实践中心等。

(二)近 3 年内接收职业院校或高等学校学生(含军队

院校专业技术学员)开展每年 3 个月以上实习实训累计达 60

人以上。

(三)与我市的有关职业院校或高等学校开展现代学徒

制或新型学徒制试点、共建产教融合实训基地、组建特色产

业学院、共建 3 个以上学科专业点、捐赠教学设施设备等方

面校企合作，且近 3 年累计投入 100 万元以上。

(四)承担实施 l+X (学历证书+职业技能等级证书)制

度试点任务。

(五)近 3 年内取得与我市的有关职业院校或高等学校

共享的知识产权证明(发明专利、实用新型专利、软件著作

权等)。

三、申报方式和程序

各企业通过各区(新区)和市直部门推荐等途径申报产

教融合型企业，各区(新区)负责组织本辖区企业申报，各

市直部门负责组织各自联系企业或业务关联企业申报。

(一)自愿申报，有申报意愿且符合条件的企业，填写

《深圳市产教融合型企业建设培育申报表)) (附件)并提供

有关佐证材料报送至相关区(新区)或市直部门。请申报企

业在申报表中"企业自查情况简述"栏中说明符合申报条件

的具体事项、佐证材料清单，提交对应申报条件的校企合作

协议书、产教融合成果等相关证明材料(加盖公章)以及营

业执照复印件。请各区(新区)和市直部门对企业上报的申

3

请材料进行审查，汇总推荐企业名单、企业材料并出具推荐

意见。

(二)复核评议.市发展改革委、市教育局同有关部门

组织专家对各单位推荐的企业进行复核评议。复核通过的企

业，列入产教融合型企业建设信息储备库，向全社会公示。

(三)建设培育.市直有关部门和各区(新区)要积极

指导列入产教融合型企业建设信息储备库企业开展建设培

育工作，并按规定落实国家支持企业参与举办职业教育的各

项优惠政策，在项目审批、购买服务、金融支持、用地政策

等方面对建设培育企业给予便利的支持。建设培育企业要制

定并向全社会公开发布产教融合、校企合作三年规划，每家

企业至少经过 1 年建设培育期。

(四)认证评价。根据国家产教融合型企业认定标准和

评价办法，将建设培育期满符合条件的企业纳入我市产教融

合型企业认证目录，并按国家规定落实"金融+财政+土地+

信用"的组合式激励和相关税收政策。进入产教融合型企业

认证目录的企业，要建立实施推进产教融合工作年报制度，

并报市发展改革委、市教育局备案。市相关部门每 3 年要对

已认证的企业进行资格复核，复核合格的继续确认其产教融

合型企业资格，不合格的不再保留资格。

四、失信惩戒

进入产教融合型企业认证目录的企业，有下列情况之一

的，即取消其资格，且 5 年内不得再行申报。

(一)在申请认证、年度报告或考核过程中弄虚作假，

故意提供虚假不实信息的。

4

(二)在资格期间内发生重大环保、安全、质量事故，

存在违法违规经营行为的。

(三)侵犯学生人身权利或其他合法权利的。

(四)列入失信联合惩戒对象名单的。

(五)存在其他严重违法违规情况的。

五、其他有关要求

各区(新区)、市直有关部门要高度重视，认真组织本

辖区、本行业企业的申报，择优推荐有关企业。第三批推荐

企业名单、企业材料和推荐意见请于 2024 年 3 月 8 日前发

送至市发展改革委 shcIDfgw. sz.gov.cn 和市教育局

zzcIDsz.edu.cn 邮箱。

特此通知。

附件:深圳市产教融合型企业建设培育申报表

(联系人及电话:市发展改革委黄文才， 88125969;

市教育局周广， 88127240)

20235859

5

附件

深圳市产教融合型企业建设培育申报表

一、企业基本情况

企业名称:

企业类型: 所属行业:

法定代表人: 工商登记机关:

企业联系人

姓名: 职务:

办公电话: 手机号码:

二、校企合作情况

1.合作学校名称:

合作项目名称:

项目类型:资本口技术口知识口设施口管理口
其他类型(

项目内容:实训基地口学科专业口教学课程口

技术研发口其他内容(

合作期:己连续合作( )个月，当前双方签订的合作协议至( )年

2. 合作学校名称:

合作项目名称:

项目类型:资本口技术口知识口设施口管理口

其他类型(

项目内容:实训基地口学科专业口教学课程口技术研发口
其他内容〈

合作期:己连续合作( )个月，当前双方签订的合作协有效期至( )年

二、申请条件

(一)企业具备的条件

1.独立举办或作为重要举办者参与举办职业院校(含技工院校，下同〉或高等学校口

2. 参与组建市域产教联合体、行业产教融合共同体、区域产教融合实践中心等口

3. 近 3 年内接收职业院校或高等学校学生(含军队院校专业技术学员)开展每年 3 个

月以上实习实训累计达 60 人以上口

6

4. 与我市的有关职业院校或高等学校开展现代学徒制或新型学徒制试点、共建产教融

合实训基地、组建特色产业学院、共建 3 个以上学科专业点、捐赠教学设施设备等
方面校企合作，且近 3 年累计投入 100 万元以上口

5. 承担实施l+X 证书(学历证书+职业技能等级证书)制度试点任务口

6. 近 3 年内取得与我市的有关职业院校或高等学校共享的知识产权证明(发明专利、

实用新型专利、软件著作权等)口

(二)企业自查情况简述

填表说明:

(盖章)

年月日

1.项目类型:可多选:口中打 ，J; 其他类型()中用简要文字表述。

2. 项目内容:可多选:其他内容。中用简要文字表述。
3. 校企合作学校不足 2 个的，第二个合作学校内容不填:超过 2 个的，请按格式

自行插入表格填写"合作学校名称、合作项目名称、项目类型、项目内容、合作

期"。
4. 具备条件:可多选:口中打 ，J; 对选定具备的条件，企业要提供相关证明材料
CPDF) 。

5. 企业自查情况简述:请围绕本企业是否符合公告中提出的"建设培育企业范围"
"建设培育企业条件"等要求进行自查，并将自查简要情况填入表中，字数不超
过 300 宇(小四号宋体)。

7